PAGIUS

driani habet. Quare cum die nona Februarii anni DCCLXXII. Pontifex consecratus fuerit, Baronius num. I. aliique plures Viri doctissimi ex eo Epitaphio deduxerunt, mortem Hadriani in diem VII. Kal. Januar. seu diem XXVI. mensis Decembris incidisse, non animadvertentes per obitum, Carolum Magnum Epitaphii conditorem diem sepulture intelligere, qui loquendi modus sæpe etiam a Scriptoribus usurpatus reperitur. Papebrocius in Conitu Chronico Historico, dum de Hadriano Primo loquitur, ait: *Nec dum agnoscerimus eo die quæquam mortuum, quo sepultum Anastasius dicit. Verum diem quidem sepulture Anastasius de morte memorat, sed is dies plerumque etiam Pon-*

nibus vacent. Laudes quasdam Caroli commemorat cum gratiarum actione pro exaltatione S. Dei Ecclesiæ. Indicat de agro Sabinensi, quod \* Monegarius fidelissimus ejusdem Regis ipsum S. Petro tradere voluerit, sed quod propter iniquos, atque perversos homines id minime præstare potuerit.

12. *Carolo Regi missiva, & marmora Urbis Ravenna, tam in templis, quam in parietibus, & stratis facta, sicut petierat, donat. Pro equo missa gratias agit. Orat sibi mitti equos, qui ad suam faciendam sessionem offibus, atque plenitudine carnis decoratos.*
13. *Ad Carolum. Indicat, Iberium, & Monegarium agrum Sabinensem S. Petro reddere voluisse: sed propter iniquos homines id minime præstare valuisse.*
14. *Gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ: & de agro Sabinensi petit, ut sicut pollicitus fuerat S. Petro, in integrum contradi jubeat.*
15. *Carolum rogat, ut trabes majores, quas ad Ecclesiarum restorationes pollicitus fuerat, celeriter, & statim, ad Ecclesiam beati Petri cooperiendam, mitteret. Præterea de diffidiis inter Neapolitanos, & Amalfitanos nonnihil monet.*
16. *De suis, & Romanorum orationibus pro Carolo indicat. Romanos excusat, quod non vendiderint Sarracenis Christianos; sed in Longobardos ac Græcos culpam istam transfert. Sacerdotes etiam suos defendit quod non sint polluti libidinibus: de quibus ad Carolum accusati fuerant \* Quod Græcorum naves plurimas combusserit, & ipsos Græcos in vinculis diu detinuerit, cum demum monet.*
17. *Apud Carolum Neapolitanos ac Græcos accusat, quod consilio Archiepiscopi Beneventanorum Ducis Terracinam invaserint. Et a Carolo S. Petri amore auxilia postulat, ut ipsam & alia*

\* Machinarius ita in Cent. 8. col. 740.

V.

\* additum hoc in Centur. 8. Invocationem Sanctorum tradit.

tificum Romanorum emortualis est. Ii enim vel ipso die, quo animam elabant, sepulture mandabantur, vel saltem uno aut altero post die. Quod mirum videri non debet; cum ipsemet Carolus Magnus, die quo vitam cum morte commutavit, terræ mandatus fuerit, ut infra videbimus. Solemnes itaque exequiæ Pontificum Romanorum, quas pluribus ab eorum morte diebus celebratas fuisse putavit Papebrocius, fictitiæ sunt, & effecere, ut diem eorum obitualem raro detegere potuerit.

Literas Hadriani quarum argumentum Baronius tantum viderat, & num. II. & seqq. refert, suis annis reddidimus, quia post ejus mortem ex a Gretzere, & postea a Duchesnio Tom.

II.

CHRISTI  
795.HADRIANI PAP.  
24.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
6.

alia in Ducatu Neapolitano ad beatum Petrum pertinentia recipere possit: quod virius, atque gloria Pontificis una cum beato Petro ipse Carolus sit.

18. De suo ac populi amore erga Carolum multa scribit: & orat, ut quod pollicitus fuerat, revertens e Saxonia, ad Limina S. Petri Apostoli properet: & Legatos ejus Possessorem Episcopum, & Rabigandum a fidelitate in Servitio S. Petri commendat.
19. Orat pro exaltatione S. Dei Ecclesie, & simul de orationibus Romanorum pro Carolo & suis indicat.
20. Per Odonem diaconum, trabes, seu ligna, ad Ecclesiam S. Petri cooperiendam, a Carolo petit. Orat etiam, ut Voilcharius Archiepiscopus Romam mittatur, De corpore sancto, quod Odo diaconus cum Fulrado Abbate olim sibi dari petierat indicat, quomodo absterritus sit ad ipsum mittere. Promittit, se misurum Candidi Martyris corpus, si petat Carolus. Quod Beneventani, ac Neapolitani consultare cum Græcis soleant, aperit: sed quid, Odonem diaconum indicaturum promittit.
21. Constantinum Imperatorem obiisse, indicat, adiunctis ea de re litteris Stephani Neapolitani Episcopi. Roginaldum Ducem Clusana accusat, quod multa mala in castello Felicitatis continue committat, beati Petri bona auferendo. Petit, ut officio amoveatur.
- VI. 22. Queritur, Hildebrandum, Arogin, Rodgaum, & Reginaldum Duces, consilium iniisse cum Græcis, & Aldagiso, terra, marique contra Romam & Italiam dimicare: quare multis adiurationibus auxilium contra eos postulat.
23. Indicat, quale consilium Legatis ejus dederit. Item monet de Legatis Gre-

corum, qui cum Dispositore Siciliae & cum relicta Archiepiscopi Ducis egerint, quam ratione Ducum Beneventanum Carolo Regi eriperent. Orat itaque Carolum, ut sic omnia pertractet, ut suam, & Ecclesie Romanae tutelam procuret.

24. Queritur, se despectum a Possessore Episcopo, & Rabigando Abbate, Caroli Legatis. Indicat, ipsos non venisse Romam, sed Spoletum ad Hildebrandum Ducem: & inde Beneventum profectos esse. In quanto ob id more constitutus sit, scribit: orat Carolum, ut se consoletur, exaltando Ecclesiam Romanam, & Spoletinum Ducatum reddendo.
25. Indicat, quod patrimonium S. Petri apud Ravennates non integre receperit, testificantibus id senioribus Ecclesie, testibus ejusdem urbis. Petri patrimonium Sabinense in integrum S. Ecclesie restitui: indicat, se nullorum irrationabiliter finibus indigere.
26. Gratulatur Carolo pro victoria, quam ipsi \* Ausfridus Pisanus Abbas nar-  
\* Anstria  
raverat: Quam diligenter pro ipso  
preces faciat, indicat. Ausfridum  
Carolo commendat, pro Pisano &  
Lucensi Episcopis orat, ut ipsos pro  
sua pietate ad proprias sedes, atque  
Ecclesias redire permittat.
27. Indicat, quod in partibus Italiae, atque Tusciae Episcopi quidam alienas dioceses, & parvas invadant, vestem monasticam contra sanctos canones relinquunt, matrimonia contrahant, vestibus secularibus induti. Orat itaque Carolum, ut ista emendet, fidem Catholicam & Apostolicam S. R. E. semel amplexam continuo tueatur, ut cum sanctis omnibus felix permanere possit.
28. Propter inobedientiam Leonem Ravennatem Episcopum accusat.
29. Uberrimam benedictionem pro exaltatione sancte Dei Ecclesie continetur.

PAGIUS Tom. III. Script. Franc. publicatae sunt. Conciliorum vero Volumen quod Baronius Num. X. dicit, Carolo Magno, dum Romae esset, oblatum fuisse ad Occidentalium Ecclesiarum usum, post Baronii obitum primus publicavit Henricus Canisius Tom. VI. Antiq. Lect. legiturque etiam Tom. VI. Conciliorum. At non Epitomen, sed integram Collectionem Canonum, ex quibus illa Epitome deinceps conflata est, tum Decretalium a Siricio ad Gregorium II. Carolo Magno oblatam fuisse, recte existimat Sirmondus Tom. II. Concil. Gall. qui addit, illum ipsum datum Carolo esse librum, qui Codex Canonum a Nicolao Papa dicitur distinct. 19. cap. si Romana Ecclesia, quique Moguntiae primum excusus est anno MDXXV. & in editione postea Parisiensi inscriptus: Codex Canonum veteris Ecclesie Romanae. Hoc enim indicant plura, quae

in Bibliothecis Galliarum supersunt, huius Collectionis exemplaria, quorum in fronte, velut oblato muneris dedicatio praefixa est, Hadriani ad Carolum Epistola. Cum vero Carolus ter in Urbem venerit, annis nimirum DCCLXXXIV. DCCLXXXI. & DCCLXXXVII. Sirmondus Hadriani Codicem ad postremam professionem, alii ad alterutram ex duabus prioribus referendum censent. Sed nullus hactenus certum rei gestae tempus e tenebris eruere potuit. In ea Epitome continentur Canones Apostolici XLV. Ancyranus XXIIV. Neocæsariensis XV. Gangrenses XX. Antiocheni XXV. Laodicensi LVIII. Sardicenses XXI. Carthagenenses XXXIII. Africani CV. Collectio vero complectitur viginti Canones Nicænos, Constantinopolitanos, Ephesinos, Chalcedonenses, qui in Epitome desunt.

CHRISTI  
795.HADRIANI PAP.  
24.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
6.

zur. Indicat, se mittere epistolam Gradensis Patriarchae. Hanc a Leone Archiepiscopo Ravennate prius apertam, & lectam fuisse, queritur. Idem Leonem iterum accusat.

- VII. 30. Orat Carolum, ut meminerit, quae Petro Apostolo promiserit: quanta etiam ab ipso beneficia acceperit, scilicet provinciam Longobardorum: & quod ejus circumvallatus suffragiis, caeteras omnes nationes sibi subicere possit. De Leone Archiepiscopo Ravennate indicat, gratum sibi esse quod ad Carolum profectus sit.
31. Iterum vehementer Leonem Ravennatem Archiepiscopum accusat, quod inobediens, ac protervus factus sit, ab illo tempore, quo a Carolo rediit. Et Carolum orat, ne S. Petro aufferri patiatur, quae ab ipso, & Pipino patre ejus ipsi beato Petro oblatae sunt.
32. Multa admodum de fide, & constantia sui amoris Carolo scribit. Admonet illum, ut amicitiae, & promissionis, ad Confessionem B. Petri factae, recordetur. Cum eodem exposulat, quod Legatum suum Anasbasium in Francia detineat. Accusat Longobardos: hortaturque Carolum, ut in ipsos vindictam exerceat, & S. Petri iustitias, quas promissit, faciat. Indicat, se Carolo Paulinum quemdam vincitum misisse, quod male de eo locutus esset; ipsumque adjurat, ut idem de suis inimicis faciat.
33. Gratiarum actiones continentur, cum petitione pro exaltatione sanctae Dei Ecclesie. Item de Legatis Caroli Regis, qui autumnus tempore Romam venire debuerant.
34. De praeda Persarum in finibus Graecorum, & inter ipsos discordia indicat.
35. Gratiarum actiones continentur, & plurimae petitiones pro restitutione patrimonii B. Petri. Meminit donationis, Constantini temporibus S. Silvestro Papa factae, & aliorum, qui pro anima sua salute multa donarunt B. Petro, quae a Longobardis erepta sunt: ac dicit, in Lateranensi serinio eas donationes haberi. Carolum novum Constantinum nominat. Orat, ut sibi filium ejus ex sacro baptismo suscipere liceat.
- VIII. 36. S. Petrum Carolo maxime commendat, & orat, ut Sabinensem agrum integram Ecclesiam Romanam restitui faciat. Profitetur, Romanam Ecclesiam totum quantum Chalcedonense Concilium amplecti, & venerari.
37. Ipsum fidei, ac dilectionis, quam erga B. Petrum Apostolorum principem habere visus esset, admonet; utque illam inconcussam, & inviolatam Ann. Eccl. Tom. XIII.